П Р И Г О В О Р

 № 1-47/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24 января 2019 года г.Красноярск

Кировский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего Посновой Л.А., 

государственного обвинителя – прокурора Кировского района г.Красноярска Боль С.Я.

при секретаре Привалихиной И.А.

с участием:

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие»– ФИО2, представившей удостоверение № 2051 и ордер № 0182 от 24 января 2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, находящегося на подписке о невыезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 19 час 40 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, у ФИО1 обнаружившего на поверхности земляного покрова возле бетонного забора, расположенного на участке местности, на расстоянии 12 метров от 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

адрес>, достоверно знающего, что данное вещество является наркотическим, оборот которого запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 19 час 40 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконно приобрел, путем поднятия с земли на участке местности возле бетонного забора, на расстоянии 12 метров от 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, часть которого массой 

<

данные изъяты> грамма, поместил на принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung», часть массой 

<

данные изъяты> грамма - на прозрачный полимерный отрезок, которые положил в свой автомобиль «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, где незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 14 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства сотрудниками полиции осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» гос. № регион, расположенного напротив 

<

адрес>, обнаружено и изъято, вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, что составляет крупный размер и которое отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 высказал свое согласие с предъявленным обвинением. 

В связи с тем, что ФИО1 воспользовавшись правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд находит возможным, применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В отношении инкриминируемого преступления суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, что подтверждается, в том числе, и заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В настоящее время также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. (л.д. 185-187).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое совершено умышленно, является тяжким преступлением.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины ФИО1 и раскаяние в содеянном. Также ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав на место приобретения наркотического средства, имеет на иждивении двоих малолетних детей, что в силу п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит то, что ФИО1 ранее судим, совершил тяжкое преступление, в период условного осуждения по приговору Советского районного суда г.Красноярска от 14.02.2018 г., имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой и двумя малолетними детьми, которые находятся на его иждивении, по месту жительства соседями и участковым уполномоченным характеризуется положительно, занимается общественно-полезной деятельностью, работая по трудовому договору, по месту жительства характеризуется положительно, выплачивает ипотеку за жилое помещение, в котором проживает, состоит на учете в ККНД № с 

<

данные изъяты>, на учете в ККПНД № не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено, поскольку наказание по приговору от 14.12.2018 года рецидива не образует в силу п. «в.» ч. 4 ст. 18 УК РФ, поскольку назначалось условно. 

Суд, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, с учетом совокупности данных о личности подсудимого, приведенных выше, а также учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным отбыванием наказания, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Красноярска от 14.02.2018 г. подлежит отмене в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ с назначением наказания по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Разрешая вопрос в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, учитывая совершение им тяжкого преступления и не отбывание им ранее наказания в местах лишения свободы.

Арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, принадлежащий ФИО1 на основании постановления Советского районного суда г.Красноярска от 14 декабря 2018 года отменить, поскольку указанный автомобиль не подлежит конфискации, так как он не использовался и не предназначался для использования в качестве орудия преступления, наказание в виде штрафа осужденному не назначено, гражданский иск отсутствует. Данный автомобиль подлежит передаче собственнику - ФИО1 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 14.02.2018 г. Советского районного суда г.Красноярска отменить.

В силу ст. 70 УК РФ к наказанию назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 14.02.2018 г. Советского районного суда г.Красноярска и окончательное наказание назначить в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Содержать в СИЗО-1 г.Красноярска до вступления приговора в законную силу. Числить за Кировским районным судом г.Красноярска. 

Срок наказания исчислять с 24 января 2019 года, зачесть время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима силу п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

- полимерную бутылку, объемом 0,5 л, на внутренней поверхности которой находится следовое количество наркотического вещества, пачку сигарет, две зажигалки, три конверта со смывами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», – уничтожить;

Арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, принадлежащий на праве собственности ФИО1 на основании постановления Советского районного суда г.Красноярска от 14 декабря 2018 года отменить, оставить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Кировский районный суд города Красноярска с учетом требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с даты вручения ему копии приговора.

Осужденный, при подаче апелляционной жалобы, праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем видеоконференц-связи. 

Председательствующий Л.А. Поснова